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              در اين سرفصل همچنین مي خوانید:
اقتصاد برق بايد اصلاح شود
مديريت سوخت استراتژيك

نوآوری، گره گشای تهران
بانکداری اسلامی و گیرودار مدرنیته بانکی
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 )VAT( در ماه گذشته، موضوع مالیات بر ارزش افزوده
بار دیگر حاشیه ساز شد و این بار قرعه نارضایتي به نام 
طلا فروشان افتاد. این سومین بار طي 2 سال اخیر است که 
گروهي از بازاریان در برابر نرخ هاي مالیاتي مقاومت مي کنند. 
تیر ماه امسال بود که اهالي بازار به افزایش نرخ مالیات انتقاد 
کرده و دولت را مجبور کردند به افزایش 15 درصدي مالیات 
رضایت دهد. دو سال پیش هم بر سر اجراي قانون مالیات 
بر ارزش افزوده که تازه به مرحله اجرا گذاشته شده بود، موج 
تعطیلي، اکثر بازارهاي بزرگ کشور را فرا گرفت و در آن 
مقطع، دولت اجراي قانون را به مدت یک سال به حالت 

تعلیق درآورد.
بر همین مبنا، در ماه گذشته، طلا فروشان بازار که 
نوبت به آنها رسیده بود، به امید آن که بتوانند نظر دولت را 
تغییر دهند، مغازه ها را بستند و راه خود را در پیش گرفتند. 
غافل از این که این بار دولت قصد سر فرود آوردن در برابر 
خواسته هاي اصناف را ندارد و بر اجراي قانون اصرار مي ورزد. 
البته در همین مدت، عده اي هم با تصمیم بازاریان مخالف 

بودند و تمایلي به تعطیلي کسب و کار خود نداشتند.

قانون چه مي گويد؟
در فصل چهارم قانون مالیات بر ارزش افزوده، وظایف و 
تکالیف مؤدیان تشریح شده است. بر این اساس و با توجه 

به اظهارات مسؤولان سازمان امور مالیاتي، وظایف مؤدیان 
مشمول این قانون )از جمله طلا فروشان( عبارت اند از ثبت 
نام در سامانه مربوطه، صدور فاکتور براي مشتري، درج نرخ 
3 درصد مالیات بر ارزش افزوده در پایین فاکتور، اخذ این 3 
درصد از مشتري، نگهداري ارقام دریافت شده تا پایان فصل، 
تکمیل اظهار نامه و در نهایت واریز مابه التفاوت مالیات 

خرید و فروش به حساب سازمان امور مالیاتي.
همچنین در ماده 22 قانون مذکور، جرایم نسبتاً سنگیني 
براي تخطي از مراحل فوق وضع شده اند. به عنوان مثال، 
عدم ثبت نام مؤدیان در مهلت مقرر، جریمه اي معادل 75 
درصد مالیات متعلق را تا تاریخ ثبت نام به دنبال خواهد 

داشت.
همان طور که در قانون آمده و بارها از زبان مسؤولان 
شنیده شده، مالیات بر ارزش افزوده را مصرف کننده نهایي 
فروشان  از جیب طلا  این حیث، چیزي  از  و  مي پردازد 
پرداخت نمي شود. با این حال، کماکان شاهد واکنش اصناف 

هستیم. چرا؟ 
این  مالیاتي در خصوص علت  امور  رییس سازمان 
اعتراضات مي گوید: طلا فروشان داراي چند دسته شغلي 
هستند که از مبدأ آن یعني شمش تا زماني که طلا به 
اشکال مختلف در ویترین هاي طلا فروشي فروخته مي شود 
را دربرمي گیرد. به همین دلیل، سازمان امور مالیاتي براي ساده 

سازي کار تصمیم گرفته قیمت طلا را به علاوه سود و 
اجرت، به عنوان کالاي نهایي از مصرف کننده اخذ کند. 
بر اساس اظهارات علي عسکري، فعالان اتحادیه طلا و 
جواهر معتقدند که قیمت پایه طلا در محاسبات اعِمال 
نشود و فقط بر اجرت و سود، مالیات اخذ شود که این امر 
تا حدودی با قانون مالیات های مستقیم منافات دارد، زیرا 
طلا مانند هر کالای دیگری دارای چرخه ای در اقتصاد بوده و 
عرضه و تقاضا دارد. عسکري همچنین تصریح کرده است 
که سازمان امور مالیاتي براي رصد کالا، ناچار از اجراي قانون 
است. گفتني است بعد از اعتراضات به وجود آمده، جلسات 
مشترک متعددي بین اتحادیه طلا فروشان، نمایندگان مجلس 
و مسؤولان سازمان امور مالیاتي برگزار شد و بعضاً اخبار 
ضد و نقیضي از این جلسات به گوش مي رسند. علي 
عسکري در خصوص یکي از این نشست ها، از حل و 
این  مشکلات  کرده  اعلام  و  داده  خبر  موضوعات  فصل 

صنف در مسیر اجرا مي توانند حل شوند.
با این وجود، اخبار منتشر شده  از نشست 19 مهر 
کمیسیون اقتصادي با اتحادیه طلا و جواهر از نتایج دیگري 
این  اعضاي  از  یکي  نژاد،  اکبر  حکایت مي کنند. شکور 
کمیسیون، در خصوص این نشست گفت: این صنف در 
جلسه امروز تبعیت خود را از قانون در صورت رفع نواقص 
موجود اعلام کرده و به نظر مي رسد مجلس باید هر چه 
سریع تر در مورد اصلاح قوانین مالیاتي و به  روز رساني آنها 
منطبق با شرایط موجود اقدام کند. طبق اخبار رسیده از این 
نشست، مقرر شده کارگروهي متشکل از اعضاي کمیسیون 
اقتصادي و مرکز پژوهش هاي مجلس به همراه نمایندگان 

اتحادیه طلا و جواهر در صنف طلا تشکیل شود.  

شفاف سازي و عدالت، مقدم بر درآمد زايي 
درآمدهاي  تأمین  بر  علاوه  افزوده،  ارزش  بر  مالیات 

چالش هاي مالیاتي 

کسب و کار سنتي، مالیات مدرن
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»اقتصاد ايران«/ آبان 1389يب اقتصاد سياسي ايران32

دولت، نقش مهمي در شفاف سازي فعالیت هاي اقتصادي 
و مبارزه با اقتصاد زیرزمیني دارد. متوسط نرخ این مالیات 
در کشورهاي جهان حدود 20 درصد است و تعیین نرخ 3 
درصد در ایران نشان مي دهد که دولت بیش از کسب درآمد، 
به دنبال رهگیري معاملات کالا و خدمات مشمول این قانون 

و صادرات و واردات کشور است. 
از سوي دیگر، همین شفافیت اطلاعاتي ایجاد شده در 
اثر اجراي قانون مالیات بر ارزش افزوده، مي تواند یکي از 
علل مخالفت عده اي از فعالان اقتصادي با این قانون باشد؛ 
چرا که این امر، ضمن شفاف کردن درآمد مؤدیان، امکان فرار 
مالیاتي را که عمدتاً در اثر کم اعلام کردن درآمدها در زمان 
خود اظهاري فراهم مي شود، به حداقل مي رساند. طبیعي 
است که وقتي تا ریال آخر مالیات از حقوق کارمندان دولت 
سایر  مورد  در  مي شود،  کسر  بخش خصوصي  و حتي 
مشاغل که درآمدهاي به مراتب بالاتري نسبت به این قشر 

دارند، باید با همین دقت عمل برخورد شود. 
البته نکته اي را که در این راستا نباید از یاد برد، تأثیر 
ناشي از اجراي نرخ مالیات مذکور بر قیمت تمام شده کالا 
و خدمات عرضه شده از سوي فعالان اقتصادي است. این 
موضوع از آن جهت که بر سطح تقاضا و فروش اثر مستقیم 
دارد، موجبات نگراني فروشندگان را از احتمال افُت تقاضا 
در بازار فراهم آورده و به عکس العمل هاي رواني و اقتصادي 
آنان دامن  زده است. موضوع دیگر که در سطح کلان مطرح 
مي شود نقش جدید تولید کنندگان و فروشندگان به عنوان 
واسطه سازمان امور مالیاتي در امر مالیات ستاني است. این 
مسأله تا حدودي منجر به دلخوري عرضه  کنندگان کالاها و 
خدمات شده است. اما باید اذعان داشت این نوع مالیات در 
همه جاي دنیا مرسوم است و از این بعُد مي توان چنین 
تحلیلي را کمي "سخت گیرانه" تلقي کرد. به هر تقدیر، 
اجراي مالیات بر ارزش افزوده به عنوان یک قانون در کشور 
الزامي است و مشکلات ساختاري اقتصاد ایران منجر به درد 
سرهایي از این قبیل شده که در آینده باید با اصلاح مباني 
بنیادین، چنین اشکالاتي را برطرف کرد؛ هر چند که بسیاري 
از تحلیل گران، قوانین جدید را به چوب لاي چرخ آینده 
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استخراج: »اقتصاد ايران« از آمارهاي مالیاتي  کشورهاي منتخب

درصد

: مهمترين مشکلاتي که نیروگاه هاي کشور با 
آن مواجه اند، چیست؟

صنعت نیروگاهي ایران در مقایسه با جهان وضعیت 
ممتاز و خوبي دارد. در حال حاضر، کشورمان از این حیث 

در منطقه رقیب ندارد و در 
جهان هم جزو 15 کشوري 
هستیم که از این صنعت 
بهره مي بریم. این موضوع 
با توجه به انحصاري بودن 
صنعت نیروگاهي اهمیت 
بیشتري پیدا مي کند. به 
عنوان مثال، انحصار تولید 
 6 به  گازي  توربین هاي 
مي شود  محدود  کشور 

و حتي چین هم در این رابطه حرف زیادي براي گفتن 
ندارد، اما در کشور ما، بخش گرم ماشین هاي گازي در ابعاد 
بزرگ ساخته مي شود. بنابراین، در یک مقایسه کلي با جهان، 
وضعیت نیروگاه هاي کشور خوب و امیدوار کننده است. 
اما هر چه رتبه کشور بالاتر مي رود، جنس و نوع نگراني ها 
تغییر مي کنند. طبیعتاً براي کشور ما که رسیدن به رتبه اول 
منطقه را دنبال مي کند، همواره این نگراني وجود دارد که مبادا 
کشورهاي رقیب از ما پیشي بگیرند. در صنعت نیروگاهي 
و تولید برق، پارامتر اصلي، راندمان است؛ به ویژه زماني که 
قیمت سوخت افزایش پیدا مي کند. وقتي سوخت گران 
 شود، هر کس دستگاهي با مصرف سوخت کمتر به بازار 
عرضه کند، موفق تر بوده و مي تواند رشد بیشتر، مشتري 
بیشتر و سهم بیشتري در بازار داشته باشد و این به آن 
معني است که بنگاه مي تواند رشد بیشتري یافته و با سرعتي 
فزاینده در رسیدن به اهداف وسیع تر حرکت کند. جهان در 
صنعت نیروگاهي دایماً در حال پیشرفت است و ما نباید از 
این قافله جا بمانیم. در عین حال باید بتوانیم همسطح آنها 
پیشرفت کرده و ماشین هاي مرغوب تر، پُربازده تر و ارزان تر 
را جهت حفظ جایگاه خود و رشد در این صنعت، به کار 

بگیریم.
عامل مهمي هم که باعث شد مپنا )مدیریت پروژه هاي 
نیروگاهي ایران( به وجود آید، کشش زیاد بازار بود. در سال 
57 فقط چند شهر بزرگ کشور برق داشتند و اغلب روستاها 
از نعمت برق محروم بودند. کل تولید برق کشور در آن مقطع 
در حدود 3 هزار و 600 مگا وات بود، اما امروز میزان تولید 

به 60 هزار مگا وات نزدیک شده است. بنابراین، ظرفیت هاي 
فراواني که بعد از انقلاب به وجود آمدند و همچنین توجه 
به این انرژي استراتژیک در کنار حمایت هاي دولت، مجموعاً 
سبب شکل گیري مپنا شد. در رابطه با وضعیت تولید برق 
تدریج  به  ما  گفت  باید 
صادرات  فکر  به  باید 
خدمات  و  محصولات 
باشیم.  مهندسي  و  فني 
در حال حاضر، کشور هاي 
مناسبي  هدف  همسایه 
و  برق  صادرات  براي 
و  آفریقایي  کشور هاي 
بازار  جنوبي  آمریکاي 
صادرات  براي  مناسبي 
برق  صنعت  محصولات  و  مهندسي  و  فني  خدمات 
هستند. طبیعي است که ورود به این بازار، دیگر نمي تواند 
حمایت هاي دولتي را به همراه داشته باشد، بلکه در این 
حوزه باید به کمک تکنولوژي و رقابت، شانس خود را براي 

حضور در صحنه هاي بین المللي افزایش دهیم.

به دلیل  اين ديدگاه وجود دارد که  بعضاً   :
در  استفاده  مورد  دستگاه هاي  از  بخشي  فرسودگي 
پروسه تولید و انتقال برق، بخشي از برق تولیدي هدر 
رفته و در عین حال هزينه تولید و قیمت تمام شده 

افزايش مي يابد. نظر شما در اين خصوص چیست؟
اگر منظور شما راندمان پایین تولید برق در ایران است، 
حرف درستي است. اما این راندمان در مقایسه با کشورهاي 
قدمت  چه  هر  همچنین  نیست.  پایین  صنعتي  بزرگ 
صنعت برق بیشتر باشد، راندمان بر مبناي عملکرد ماشین 
راندمان  این وجود،  با  بود.  پایین تر خواهد  آلات قدیمي، 
مي شوند،  نصب  مپنا  توسط  هم اکنون  که  آلاتي  ماشین 
در حالت ایده آل 50 درصد است و با این حساب، برآیند 
راندمان حاصل از دستگاه هاي قدیمي و نو، حدود 37 درصد 

مي شود.
نو  آلات  ماشین  بیشتر  چه  هر  که  است  طبیعي 
جایگزین شوند، راندمان هم افزایش مي یابد، اما باید این 
نکته را در نظر داشت که قیمت فعلي برق آنقدر جذاب 
نیست که بتوانیم تمام دستگاه هاي قدیمي را با دستگاه هاي 
نو جایگزین کنیم و به علاوه، این کار صرفه اقتصادي ندارد. 

صنعت برق و توانايي هاي تکنولوژي داخلي

اقتصاد برق بايد اصلاح شود
مصاحبه اختصاصي »اقتصاد ايران« با دکتر عباس علي آبادي، مدير عامل و ريیس هیأت 
مديره گروه مپنا که با پاره اي اصلاحات و نظر به اهمیت آن، مجدداً به خوانندگان ماهنامه 

تقديم مي شود.




